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令和２年度学校備品監査及び定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項及び第５項の規定に基づき，学校備品監査並び

に定期監査を実施したので，同条第９項の規定により意見を付して報告する。

記

１ 監査の期日

２ 監査の対象

（１）令和元年度購入備品（一般・教材）

（２）令和元年度廃棄備品（一般・教材）

（３）予算執行状況（令和元年度，令和２年度）

（４）町費関係諸帳簿（電話料・切手受払・各台帳等）

３ 監査の方法

監査に当たっては，各学校における令和２年度の上半期予算執行状況及び

関係帳簿（切手受払簿・物品購入台帳等）の管理，事務処理等について適正に

行われているか。

実施日 監査対象校 担当課 実施場所

令和２年１０月１３日

星原小学校 教育総務課 星原小学校

中種子中学校 教育総務課 中種子中学校

増田小学校 教育総務課 増田小学校

令和２年１０月１４日

岩岡小学校 教育総務課 岩岡小学校

南界小学校 教育総務課 南界小学校

油久小学校 教育総務課 油久小学校

令和２年１０月１５日
野間小学校 教育総務課 野間小学校

納官小学校 教育総務課 納官小学校



また，備品の管理状況について，備品分類表に従って備品台帳が整理されて

いるかどうかの確認や備品台帳と現物との照合確認を行うともに，遊休物品，

死蔵物品がないか，管理替え等による有効利用について配慮されているか等

を目的として監査を実施した。

４ 監査の結果及び意見

各学校の令和２年度予算執行状況については，別表のとおりである。

また，監査の結果等については，以下のとおりである。

（１）令和２年度上半期（８月末現在）予算執行状況

各学校の８月末執行状況は，小学校43.7％（前年度45.1％），中学校

31.8％（31.0％）となっており，前年度同時期と比較すると，小学校で

1.4％の減少，中学校が0.8％の増加となっている。

目別で比較すると，学校管理費の執行状況は，小学校42.2％（前年度

43.5％），中学校32.0％（前年度29.4％），教育振興費は，小学校81.9％

（前年度82.5％），中学校75.2％（前年度81.8％）となっている。予算執

行については，いずれも早期執行に努めており，充実した学校運営を図っ

ていることが見受けられる。

年度当初に配分された予算については，小学校及び中学校とも計画的

に執行されていることが認められた。

物品購入については，早期執行により有効な利活用が図られており，

年度当初に予算措置された意味合いを十分に理解されているとうかがえ

る。今後も学校教育において必要とする物品については，予算編成時期に

十分な把握を行っていただきたい。

維持補修費については，執行率が小学校25.2％（前年度25.6％），中学

校0.0％（41.6％）となっており，前年度同期より減少しているが、現時

点においては適切な維持管理により修繕の必要性は生じていない。また，

台風等による被害で大きな予算が伴う修繕については，教育委員会で対

応している。

今後とも，随時校舎内外の点検を行い，破損箇所，危険箇所等の迅速な

補修を実施し，緊急性の高い修繕等については，教育委員会と連携を密に

し，早急な対応を図ることにより，児童生徒の安全確保に努められたい。

（２）備 品

小学校及び中学校の備品台帳・図書原簿等，各台帳の整備は概ね適正

に処理されおり，現物についても全て確認ができた。今後とも，購入・変

更・廃棄の手続きは迅速かつ確実な事務に努められたい。

一般備品管理については，電算システムによる管理機能は整っており，



システムの有効な活用による確実な管理体制を維持し，紛失・盗難がない

よう十分注意されたい。

また，教材備品の廃棄については，国指定の別様式があることから事務

処理等は適正に処理し，教育委員会への報告も正確に行っていただきたい。

今後とも児童生徒の教育に十分な機能を発揮されるよう，適正な備品管

理に努められたい。

図書については，現有冊数の基準冊数に対する充足率は，小学校102.4％

（前年度102.5％），中学校165.9％（前年度165.7％）となっており，廃棄・

更新による内容の充実が図られている。

ただし、野間小学校２冊（町費購入１冊、寄贈他１冊）の所在が不明に

なっていたので、適切な処理をお願いしたい。

（３）消火器

消火器の配置場所・配置数は概ね適当である。設置等については，昨年

の指摘事項が改善されていることが確認された。今後についても，緊急時

に速やかな使用が可能な状態を検証し，適切な管理に努められたい。

現在配備されている消火器については、随時更新がされている。今後

も有効期限を把握し，年次的に更新するとともに容器の外観等を常に点

検し，安全管理に努めていただきたい。

（４）施設整備

学校施設の整備については，長期振興計画に基づき年次的に実施され

ているが，各学校からの軽微な要望事項については，緊急性の高いものを

適切に判断した上で予算確保を行い，児童生徒の健全で安心して教育が

受けられるよう環境の整備に努められたい。

５ 結 び

町内の小中学校の備品監査及び定期監査の概要を述べ，意見を付したとこ

ろである。

監査の結果，前年度の監査意見の指摘事項に対する改善が見受けられる。

また，切手管理についても適正に処理され，管理状況も良好であった。

なお，監査時に指摘した軽微な事項については，教育委員会の指示を受け

ながら各学校において速やかな処理に努めていただきたい。

新型コロナウィルスの感染予防に対する取り組みについて、各学校しっか

りと取り組まれていた。

今後とも，児童生徒の教育環境整備に創意工夫を重ね，本町の未来に生き

る子供たちの教育の充実のため最善の努力を期待し意見とする。



（別表１） 令和２年８月３１日現在

令和２年度予算執行状況（８月末） 〔単位：円，％〕

小学校
計

19 18 36 259 21 24 20 397 189
支出負担行為 546,680 848,416 740,706 1,624,848 1,044,602 865,470 901,834 6,572,556 1,825,692

予 算 現 額 1,535,000 1,782,000 1,893,000 4,670,000 1,857,000 2,132,000 1,713,000 15,582,000 5,701,000

執 行 率 35.6 47.6 39.1 34.8 56.3 40.6 52.6 42.2 32.0

10 支出負担行為 414,715 529,140 513,781 1,287,588 632,089 501,474 632,361 4,511,148 1,070,936

　需用費 予 算 現 額 1,266,000 1,208,000 1,452,000 4,101,000 1,237,000 1,557,000 1,288,000 12,109,000 4,476,000

執 行 率 32.8 43.8 35.4 31.4 51.1 32.2 49.1 37.3 23.9

1 支出負担行為 368,792 480,068 464,134 1,229,034 606,376 474,215 583,549 4,206,168 987,956

　消耗品費 予 算 現 額 1,100,000 1,070,000 1,310,000 3,688,000 1,073,000 1,342,000 1,101,000 10,684,000 4,083,000

執 行 率 33.5 44.9 35.4 33.3 56.5 35.3 53.0 39.4 24.2

2 支出負担行為 3,451 5,866 3,766 533 13,681 5,948 4,740 37,985 0

　燃料費 予 算 現 額 25,000 15,000 10,000 35,000 25,000 25,000 35,000 170,000 18,000

執 行 率 13.8 39.1 37.7 1.5 54.7 23.8 13.5 22.3 0.0

3 支出負担行為 0 0 0 0 2,152 2,406 0 4,558 0

　食糧費 予 算 現 額 10,000 3,000 6,000 5,000 5,000 5,000 7,000 41,000 8,000

執 行 率 0.0 0.0 0.0 0.0 43.0 48.1 0.0 11.1 0.0

4 支出負担行為 0 8,308 0 0 0 9,242 0 17,550 0

　印刷製本費 予 算 現 額 40,000 30,000 26,000 77,000 40,000 60,000 70,000 343,000 77,000

執 行 率 0.0 27.7 0.0 0.0 0.0 15.4 0.0 5.1 0.0

5 支出負担行為 6,140 12,320 4,081 23,433 9,160 4,070 13,715 72,919 13,210

　光熱水費 予 算 現 額 40,000 40,000 31,000 87,000 35,000 45,000 38,000 316,000 40,000

執 行 率 15.4 30.8 13.2 26.9 26.2 9.0 36.1 23.1 33.0

6 支出負担行為 36,124 16,731 37,144 29,000 0 3,300 28,105 150,404 69,770

　修繕費 予 算 現 額 40,000 30,000 60,000 150,000 50,000 70,000 29,000 429,000 210,000

執 行 率 90.3 55.8 61.9 19.3 0.0 4.7 96.9 35.1 33.2

8 支出負担行為 208 2,424 0 0 0 0 2,252 4,884 0

　飼料費 予 算 現 額 2,000 10,000 1,000 13,000 1,000 0 3,000 30,000 0

執 行 率 10.4 24.2 0.0 0.0 0.0 - 75.1 16.3 -

9 支出負担行為 0 3,423 4,656 5,588 720 2,293 0 16,680 0

　医薬材料費 予 算 現 額 9,000 10,000 8,000 46,000 8,000 10,000 5,000 96,000 40,000

執 行 率 0.0 34.2 58.2 12.1 9.0 22.9 0.0 17.4 0.0

12 支出負担行為 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　役務費 予 算 現 額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

執 行 率 - - - - - - - - -

3 支出負担行為 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　手数料 予 算 現 額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

執 行 率 - - - - - - - - -

13 支出負担行為 110,383 96,470 105,830 82,481 44,622 107,122 91,897 638,805 307,970

　使用料及び賃借料 予 算 現 額 160,000 290,000 310,000 300,000 210,000 270,000 200,000 1,740,000 720,000

執 行 率 69.0 33.3 34.1 27.5 21.2 39.7 45.9 36.7 42.8

15 支出負担行為 0 2,831 10,000 10,000 0 0 0 22,831 0

　原材料 予 算 現 額 6,000 10,000 10,000 13,000 10,000 0 10,000 59,000 20,000

執 行 率 0.0 28.3 100.0 76.9 0.0 - 0.0 38.7 0.0

17 支出負担行為 21,582 219,975 111,095 244,779 367,891 256,874 177,576 1,399,772 446,786

　備品購入費 予 算 現 額 103,000 274,000 121,000 256,000 400,000 305,000 215,000 1,674,000 485,000

執 行 率 21.0 80.3 91.8 95.6 92.0 84.2 82.6 83.6 92.1

支出負担行為 43,780 111,590 94,963 195,580 116,680 76,395 183,920 822,908 49,610

予 算 現 額 65,000 125,000 153,000 220,000 127,000 87,000 228,000 1,005,000 66,000

執 行 率 67.4 89.3 62.1 88.9 91.9 87.8 80.7 81.9 75.2

17 支出負担行為 43,780 111,590 94,963 195,580 116,680 76,395 183,920 822,908 49,610

　備品購入費 予 算 現 額 65,000 125,000 153,000 220,000 127,000 87,000 228,000 1,005,000 66,000

執 行 率 67.4 89.3 62.1 88.9 91.9 87.8 80.7 81.9 75.2

支出負担行為 0 75,319 13,090 11,000 21,200 11,088 76,300 207,997 0

予 算 現 額 170,000 130,000 92,000 107,000 90,000 120,000 115,000 824,000 125,000

執 行 率 0.0 57.9 14.2 10.3 23.6 9.2 66.3 25.2 0.0

10 支出負担行為 0 71,500 13,090 11,000 21,200 0 76,300 193,090 0

　需用費 予 算 現 額 100,000 120,000 82,000 100,000 60,000 90,000 100,000 652,000 115,000

執 行 率 0.0 59.6 16.0 11.0 35.3 0.0 76.3 29.6 0.0

1 支出負担行為 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　消耗品費 予 算 現 額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

執 行 率 - - - - - - - - -

6 支出負担行為 0 71,500 13,090 11,000 21,200 0 76,300 193,090 0

　修繕費 予 算 現 額 100,000 120,000 82,000 100,000 60,000 90,000 100,000 652,000 115,000

執 行 率 0.0 59.6 16.0 11.0 35.3 0.0 76.3 29.6 0.0

15 支出負担行為 0 3,819 0 0 0 11,088 0 14,907 0

　原材料 予 算 現 額 70,000 10,000 10,000 7,000 30,000 30,000 15,000 172,000 10,000

執 行 率 0.0 38.2 0.0 0.0 0.0 37.0 0.0 8.7 0.0

支出負担行為 590,460 1,035,325 848,759 1,831,428 1,182,482 952,953 1,162,054 7,603,461 1,875,302

予 算 現 額 1,770,000 2,037,000 2,138,000 4,997,000 2,074,000 2,339,000 2,056,000 17,411,000 5,892,000

執 行 率 33.4 50.8 39.7 36.7 57.0 40.7 56.5 43.7 31.8

93,158 113,167 59,389 19,293 98,762 97,458 102,800 43,856 31,175

学校名   

　目･節･細節

児童生徒数（人）

１人当たり予算額（円）

星　原　　　
小学校

納　官　　　
小学校

増　田　　
小学校

野　間　　
小学校

油　久　　
小学校

南　界　
小学校

岩　岡　　
小学校

中種子　　
中学校

１
　学校管理費

２
　教育振興費

３
　維持補修費

合　　計



（別表２）

図書管理状況（８月末）

学校名 星 原 小 納 官 小 増 田 小 野 間 小 油 久 小 南 界 小 岩 岡 小 小学校計 中種子中

児童生徒数　　　　　　　　（人） 19 18 36 259 21 24 20 397 189

学級数　　　　　　　　　（学級） 5 5 4 12 4 3 5 38 7

蔵書最低基準冊数　　　　　（冊） 4,560 4,560 4,040 7,960 4,040 3,520 4,560 33,240 5,560

現有冊数　　　　　　　　　（冊） 3,696 3,892 4,342 8,374 4,453 5,156 4,141 34,054 9,222

充足率　　　　　　　　　　（％） 81.1 85.4 107.5 105.2 110.2 146.5 90.8 102.4 165.9

児童生徒１人当たり現有冊数　　（冊） 195 216 121 32 212 215 207 86 49

(別表３）

消火器現有数 （単位：本）

学 校 名 教 室 等 職 員 室 用務員室 保 健 室 そ の 他 体 育 館 武 道 館 計

星 原 小 6 1 0 1 0 2 0 10

納 官 小 5 1 0 0 0 2 0 8

増 田 小 6 1 1 0 1 2 0 11

野 間 小 13 1 1 0 0 2 0 17

油 久 小 6 1 1 1 0 2 0 11

南 界 小 7 1 1 1 1 2 0 13

岩 岡 小 4 1 1 0 1 2 0 9

小 学 校 計 47 7 5 3 3 14 0 79

中 種 子 中 13 1 1 0 2 3 4 24

中 学 校 計 13 1 1 0 2 3 4 24

合 計 60 8 6 3 5 17 4 103

令和元年年８月３１日現在


